Die Abhandlung von D. Eb. Vischer, Die Lehrstühle und der Unterricht an der theol. Fakultät Basels seit der Reformation, nimmt ihren Ausgangspunkt von dem Eindringen des humanistischen und reformatorischen Geistes in die 1460 gegründete Hochschule, das zuerst im Jahre 1523 dadurch in die Erscheinung trat, daß der Rat vieren der entschiedensten Anhänger Roms, darunter zwei Theologen, ihre Besoldung entzog und an Stelle der letzteren Oecolampad und Pellikan zu Lehrern der hl. Schrift ernannte, von denen der erstere dann an der Reorganisation der theol. Fakultät auf den neuen Fundamenten den größten Anteil genommen hat. Verf. verfolgt die Geschichte der Fakultät nach ihrer persönlichen und sachlichen Seite bis in die Gegenwart. Unter den Beilagen werden die wichtigen Statuten der Fakultät von 1540 mitgeteilt. Basel, Helbing & Lichtenhahn 1910. 132 S. M 2.— (= SA. aus der Festschrift zum 450jährigen Bestehen der Universität Basel).

## Brentiana und andere Reformatoria.

Von W. Köhler.

(Fortsetzung.)<sup>1)</sup>

De restitutione bonorum ablatorum seu furto seu impio bello seu fraude. D. Johan. Brentius.

Principis bona ablata restituenda esse et ex iusticia civili et iusticia divina manifestum est. Iusticiam enim civilem aiunt eam esse, quę unicuique tribuit quę sua sunt. Quanto magis igitur divina iusticia, quę est fides, restituit unicuique sua. Est enim fidei fructus charitas, porro charitas largitur alteri etiam propria — tantum abest, ut bona aliena dolo aut impietate parta contra proximum sibi retineat. Huius autem restitutionis certe regule tradi vix possunt, ubi videlicet, quando, quot, aut cui restituenda sint bona ablata. Equidem existimo primam esse curam habendam, ut aliquis e Iesu Christo vere renascatur. Deinde autem prudentię fidei reliquendum, quatenus bona impie parta restituantur; si enim fides vera resignet in regeneratione omnia sua temporalia bona in manus dei et facit ex possessore dispensatorem, nimirum et eadem fides per caritatem operans optima suae ipsius in distribuendis bonis suis consultrix erit. Tale quid legitur Luce 19 [V5 ff, 8]. Iesus perambulans Iericho videns Zacheum, publicanorum principem, dixit: Zachee, festinans descende, quia hodie domi tuę oportet me manere etc. Et stans Zacheus dixit ad DOMINVM: Ecce dimidium bonorum meorum, domine, do pauperibus etc. Vides primam Christi curam fuisse, ut Zacheus renascetur et fieret Abrahe filius per fidem. Non enim a principio dixit: Zachee, si volueris bonorum tuorum dimidium pauperibus elargiri, et si quem fraudasti quadruplum reddere, tunc descende et manebo in domo tua. Tanti Zacheus nondum renatus Christum ne optasset quidem in domum suam. Postea autem per fidem factus Abrahe filius non audit ullam distribuendi bona sua regulam a Christo, sed ipse iam spiritu renascencię et fidei edoctus suo sponte nullo praeceptore in hanc vocem erumpit: Ecce dimidium

<sup>1)</sup> Vgl. oben S. 79 ff.

bonorum meorum do etc. Sed quid illud est, quod non totum dixit se pauperibus distributurum et quod addit: si quem defraudavi, reddo quadruplum? Fidei verba sunt, quo resignat quidem omnia bona in manum dei parata mox omnia eciam externo usu relinquere, si id postularit Christus. Habet tamen fides suam prudenciam. Nam enim ita distribuit bona alienis (non usque adeo necessitate pressis) ut tu cogaris proximo tuo gravis esse et mendicimonio molestus, quemadmodum haecenus monachi relinquentes patrimonia sua et laborem fugientes mendicitate sua aliis fuerunt oneri<sup>1)</sup>. Sed quamdiu DOMINVS voluerit et partim ea bona in usum suum, partim in egenorum commodum administret, ne et tu ipse molestus sis proximo mendicitate, neque interim aliorum inopia deseratur. Atque hoc est, quod Zacheus dixit: dimidium bonorum (non autem totum) distribuo pauperibus. Hoc est omnia quidem mea bona in manum tuam, mi Christe, resignavi. Sed ne interim vicino meo onerosus sim, dispensandi munus pro tua voluntate reservo mihi, ut et ego habeam, unde vivam, ac debitoribus meis satisfaciam, deinde ut egeni e sua inopia sublevantur. Principio enim fides hoc exequi curat, quod coram deo et hominibus debemus. Postea exequitur, quod coram deo tantum debemus. Exempli gracia: Debeo alicui, est commodaticia pecunia, qua et ipse et sua familia eget, centum aureos. Hos, inquam, debeo et coram deo, qui iubet unicuique reddere quę sua sunt, et coram hominibus; hominum enim iure commodatum restituere cogor eciam, si nolim. Pauperi autem debeo non quidem coram hominibus, sed coram deo, ut in egestate sua opibus meis ipsi adsim. Iam fides hoc primum curat, ut satisfiat debito coram deo et hominibus (simodo posset), deinde quę filiis dei sunt debita exequitur. Hinc Zacheus ait: dimidium bonorum meorum do, non totum, ut habeam, ut satisfaciam eis, quos defraudavi. Ceterum quod addit: Si quem defraudavi, reddo quadruplum, ad legem Mosi respicit, Exo. 22 [V 1]: Si quis furatus fuerit ovem; reddam pro una ove quatuor etc. Est autem sententia: si quem defraudaverim, paratus sum omnia ei pro civili iure restituere. Quicquid ius civile reddere iusserit, reddam. Ex hoc Zachei exemplo possem de restitutione ablatorum bonorum sic consulere, ut primum quis per fidem renascetur, e renascencia fieret resignatio bonorum in manum dei, ex illis bonis iuret pro fidei suę dictamine pauperes, postea autem paratus sit unicuique a se defraudato reddere quidquid iure civili<sup>2)</sup> postulaverit. At si nihil postulaverit et ignoret se